
ГЛАВА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

УКАЗ

О внесении изменений в некоторые указы Главы
Донецкой Народной Республики в сфере регулирования оборота лома

и отходов цветных и (или) черных металлов на территории
Донецкой Народной Республики

Руководствуясь статьей 8 Федерального конституционного закона
от 30 января 2002 г. 1-ФКЗ «О военном положении», пунктом 6 Указа
Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 г. 757 «О мерах,
осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом
Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 г. 756»,
статьей 54 Конституции Донецкой Народной Республики,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Указ временно исполняющего обязанности Главы Донецкой
Народной Республики от 23 декабря 2022 г. 68 «О запрете вывоза лома
и отходов цветных и (или) черных металлов за пределы административных
границ Донецкой Народной Республики в период действия военного
положения» следующие изменения:

1.1. Подпункт 1.2 пункта 1 признать утратившим силу.
1.2. Дополнить пунктом I 1 следующего содержания:
« I 1. Установить, что транзит лома и отходов цветных и (или) черных

металлов с территории Республики Крым, города Севастополя, Херсонской
области, Запорожской области осуществляется исключительно перевозчиком -
организацией, зарегистрированной на территории Донецкой Народной
Республики и определяемойШтабом обороны Донецкой Народной Республики,
в порядке, установленном Рабочей группой по реализации специального
инфраструктурного проекта.».

1.3. Пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального

опубликования и действует до окончания действия военного положения
на территории Донецкой Народной Республики.».



2

2. Внести в Указ временно исполняющего обязанности Главы Донецкой
Народной Республики от 19 сентября 2023 г. 359 «Об утверждении Порядка
транзита лома и отходов цветных и (или) черных металлов через территорию
Донецкой Народной Республики и Порядка вывоза лома и отходов цветных
и (или) черных металлов железнодорожным транспортом за пределы
административных границ Донецкой Народной Республики» следующие
изменения:

2.1. Наименование изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Порядка вывоза лома и отходов цветных

и (или) черных металлов железнодорожным транспортом за пределы
административных границ Донецкой Народной Республики».

2.2. Подпункт 1.1 пункта 1 признать утратившим силу.

3. Настоящий Указ вступает
опубликования.

официальногов силу со

Глава
Донецкой Народной Республики Д.В. Пушилин

г. Донецк

31 мая 2024 года

278




